1

关于举办 2023 年全国“田家炳杯”全日制教育硕士

专业学位研究生学科教学（语文）专业教学技能大赛

决赛暨培养研讨会的通知

各参赛院校：

为进一步做好 2023 年全国“田家炳杯”全日制教育硕

士专业学位研究生学科教学（语文）专业教学技能大赛决赛

组织工作，展示全日制教育硕士学科教学（语文）专业学位

研究生的教学能力和培养院校的培养成果，交流培养经验，

提高培养质量，在“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研

究生教学技能大赛专家委员会指导下，经初赛评审专家评审，

从全国 107所参赛院校中选拔出 153 位选手进入决赛。现将

决赛工作通知如下：

一、大赛组织机构

冠名单位：田家炳基金会

指导单位：全国教育硕士研究生教学技能大赛专家委员

会、吉林省学位委员会办公室

主办单位：长春师范大学

承办单位：长春师范大学文学院、长春师范大学研究生

院

协办单位：高等教育出版社、吉林省超星信息技术有限

长 春 师 范 大 学

2

公司

二、竞赛时间

决赛采取现场比赛形式，暂定于 2023 年 10 月 13 日—

15 日在长春师范大学进行（如因特殊情况延迟举办再另行通

知）。

日期 时间 事项

10 月 13 日

20：00 前 长春五环国际大酒店报到、领取参赛手册、

入住酒店（如有变化，另行通知）

8：30—17：00 学校接受参赛选手熟悉场地

10 月 14 日

7：00—12：00 开幕式、上午场比赛

13：00—18：00 下午场比赛

10 月 15 日

8：30—11：30 学科教学（语文）专业研究生培养研讨会

14：00—15：30 闭幕式颁奖礼

10 月 16 日 全天 离会

详细日程安排以报到时领取的参赛手册为准。

三、竞赛环节

（一）检录环节

参赛选手根据自己的参赛场次，到指定地点检录，届时

请佩带参赛证并携带研究生证、身份证入场参赛，以便核实

身份。

（二）备课环节

各参赛选手在指定等待室候场，根据竞赛时间表依次进

入准备室（机房，无网络）抽取试题，在 120 分钟内完成 15

分钟模拟讲课的教学设计和课件制作，同时依照完整的课堂

教学环节流程选取知识点进行 15 分钟模拟讲课准备。制作